per Nadal; desde are te donam tots las bonas festas, y las tingas molt alegras; que nosaltres no es possible en ausencia tua, pero nos conformam ab la voluntad de Deu n.^e S.^r; y que et guard molts anys ab los auments, que sera pere mayor honrra, y Gloria sua, y salvacio de nostres animas, tots los amichs te tornan las recomendacions. Mallorca y 10.^{bre} als 10 de 1680.

—Ton Pare, qui dezitje molt veuret

Esteve Castillo

La polisa de los 10 escuts de or, ya la he rebude, y pagada a Conrrado a lletre vista, y axi mateix pagare totas las que me enviarás; per via de Barcelona rebras la quitansa=A circa tot lo que te tinch escrit de anar a Trani, añadesch, que si ey vas, podra ser, que quant vinga la ocasio de alguna vacant bona, que D.ⁿ Diego no et deix anar a Roma a pretenirla, y menos si el D.^r son germa (com diven) va a exa cort; perque no li faces un mal ters. Y dato et non concesso, que D.ⁿ Diego et deix anar a Roma; de qui que tu ey sies, ya pot estar provehida, o per lo menos, los altres cortesans, hauran fetas las suas diligencias, y totas las suas preventions, taliter, que las tuas ya no seran de algun profit; y axi (Fill meu) tu no ets axit de Mallorca per altre cosa, sino per anar a Roma, y veura si alcansaras alguna cosa per poder passar honradament, per consequent no crech, que sie de ningun profit el perdre lo Datari de vista=No obstant tot lo que et tinch escrit en esta materia; te dich que si tu trobas, que tots los obstacles que et fas, no son de relevancia; feras lo que voldras; per lo menos, no podras quexarte de mi, que no te haya advertit=Miquel Thomas, qui estava ab Estela es arribat, y me ha dit, que tu ya tenias los dines que D.ⁿ Diego te ha enviats per passar lo cami; Fill meu si vols fer la mia voluntat, te man que no et mogues de Roma; no es mon gust vayas a Trani=lo Berganti de Suñer es en el port de Andraitx, estich aguardantlo per seber noves de tu, que confio en Deu n.^e S.^r seran bonas, y que et guard de perill ett. he determinat de enviarte ab aquest jove la quitansa de los 10 escuts=Fill meu guarde Trani y Deu te guard.

JOSÉ MIRALLES Y SBERT
Canónigo-Archivero.

(Continuará.)

CARTULARIO DEL PRIMER OBISPO DE MALLORCA

(CONTINUACIÓN)

XLIII

Concesión, por el Obispo, de la Parroquia de Pollensa a la Casa Sagrada del Temple.

(25 de Julio de 1240.)

Pateat universis quod nos Raymundus dei gratia maioricensis Episcopus de consensu Capituli nostri donamus et concedimus vobis fratri Dalmacio de fonoylar preceptoris domus milicie templi maioricarum et fratribus eiusdem in perpetuum Ecclesiam parochialem Sancte Marie de pollencia sicut modo est suis terminis limitata. In hunc modum, videlicet quod preceptor domus milicie templi qui pro tempore fuerit in maioricis representet nobis et successoribus nostris Vicarium seu rectorem perpetuum in eadem ecclesia constituendum dumtaxat idoneum qui nobis et successoribus nostris faciat obedientiam debitam et canonicam reverentiam Retentis nobis in eadem et successoribus nostris jurisdictionem correctionem visitationem predicationem choercionem plenariam in omnibus et ecclesia et mercimoniis earum cognitione. Hanc autem ecclesiam cum suis limitibus et terminis vobis predicto preceptor et domui vesire confecimus ut dictum est, retento tamen ab integro jure petitionis decimarum quod nos vel ipsa ecclesia habemus vel habuimus ante presentem collationem in terris quas sarraceni domus milicie templi exsolvunt et in possessionibus quas domus milicie excolit propriis manibus vel sumptibus cum in nullo penitus arbitrio per petrum de monte olivo fratrem domus milicie templi et magistrum petrum Maioricensem Canonicum probatam super decimis inter nos et domum milicie templi prout ipsum sonat arbitrium dividendis renunciare aut denegare intelligamus per presentem collationem retinemus nobis et nobis (sic) decimas ab integro quas de possessionibus ac iuribus nostris et domini Regis possunt aliquatenus pervenire. Actum est hoc in maioricis viii. Kalendas augusti Anno ab incarnatione domini M. cc. xl. Testes. dalmacius de fonoylar Comendatoris. Sig~~N~~um bernardi de artes notarii publici Maioricarum qui hec scripsit. (Libre vert, fol. 23 v.^{to})

XLIV

Venta de una porción de tierra, por el Obispo.

(1.^o de Agosto de 1240.)

En las Kalendas de Agosto de 1240, el Obispo Torrella vendió parte de una jovada de tierra en el término de Sineu, á censo de una barcilla de . . . pagadero por San Pedro y San Felio. Ante el Notario Petroli de Villa crassa. Ignórase el adquirente, por estar muy agujereado el pergamino. Éste lleva la firma original del Prelado, y es propiedad de D. Jaime Planes.

XLV

Convenio entre Obispo y Cabildo y el Prior de Artá.

(8 de Agosto de 1240.)

Compositio facta fuit inter dictum dominum episcopum et eius capitulum ex una parte et fratrem R. priorem supradictum (domus de arta premonstratensium ordinis) ex altera super decimis possessionum quas fratres domus colebant propriis manibus et quas rusticci pro ipsis colebant. Ita scilicet quod dominus episcopus percipiat duas partes decime de possessionibus rusticorum et prior tertia. De decimis vero possessionum quas dicta domus excolit propriis manibus vel sumptibus nichil recipiat episcopus nec etiam si ammodo ipsas easdem dicta domus dederit rusticis excolendas. De decimis vero omnium animalium ipsius domus et laboratorium suorum sive emphiteotarum habeat episcopus maioricensis medietatem et dicta domus aliam. Idem debet fieri de molendinis, scilicet fratres possunt molere bladum suum sine decima. Item si fratres emerent possessiones vel recuperarent a suis rusticis, de decimis earum habeat maioricensis episcopus duas partes et dicta domus tertiam partem. Quod est actum per dictum notarium (bernardum de artes) vj idus Augusti anno M.^o cc.^o xl. (*Liber Privilegiorum*, páginas 99 y 100).

XLVI

Establecimiento de porción de una alquería á Guillermo de Rovira y su esposa.

(11 de Septiembre de 1240.)

Sit notum cunctis quod Nos Raymundus dei gratia maioricensis Episcopus de consensu capitulo nostri damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi Guillermo de

rovira et uxori tue marie et vestris successoribus in eternum, deenam partem ab integro nobis assignatam ratione dotationis sedis maioricensis supradicte in alqueria quam tenet Manocha que est in termino de Muro. Predictam itaque deenam partem etc., damus et stabilimus etc. Sub tali conditione hanc donationem vobis et vestris facimus quod de omnibus expletis et fructibus que deus tibi dederit dabitis vos et vestri nobis et predicte Sedi maioricensi tascham et decimam fideliter, et non proclametis etc. Actum est hoc in maioricensis iij Idus Septembris anno ab incarnatione domini M. CC. xl. Testes R. sa torta etc. Sig^Xnum marchesii porri publici maioricensis notarii qui hoc instrumentum prout scriptum invenit in pergameno clausit et cum notula comprobarit tenendo notulas bernardi de artes notarii publici maioricensis quandam auctoritate curie maioricensis xi Kalendas augusti anno domini M. CC. lxxx primo. (*Libre Vert*, fol. 123).

XLVII

Establecimiento de una suerte de tierra á Berenguer de Falauet.

(11 de Septiembre de 1240.)

Sit omnibus manifestum quod nos Raymundus dei gratia episcopus maioricensis, de consensu capitulo nostri damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi berengario de palaciolo et tuis successoribus in eternum pro omnibus que tenes et possides de cavalleriis hominum barchinone in incha quandam potiam terre plantatam et ad plantandam que est in termino ville inche que affrontat ex una parte in camino publico, et ex alia parte in torrente que est infra istum honorem et honorem arnaldi adarronis, et ex aliis partibus in honore tuo. Predictam itaque petiam terre etc. Sub tali vero conditione hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu inde exeunte et melioramentis dabitis tu et tui nobis vel predicte Sedi maioricensi annuatim in festo Sancti Michaelis unam macemutinam bonam rectam incisiam in auro sine engano et decimam fideliter, et non proclametis etc. Actum est hoc in maioricensis iij idus Septembris anno ab incarnatione domini m. cc. xl.—Ego Raymundus maioricensis Episcopus subscribo. Ego arnaldus maioricensis canonicus subscribo. Ego dalmacius de sancto Martino maioricensis canonicus subscribo. Sig^Xnum bertrandi bovis canonici maioricensis. Sig^Xnum magistri Petri maio-

icensis canonici. Ego bernardus de sacrista tenens locum prepositi maioricensis canonicus subscribo. Sig~~X~~ num berengarii de palaciolo qui hec laudo et firmo. Sig~~X~~ num Guillermi gaiol. Sig~~X~~ num berengarii de santa oliva testium. Sig~~X~~ num Arnaldi de santo martino notarii publici maioricensis tenentis et habentis notulas et instrumenta scripta in pergameneo bernardi de artes notarii publici maioricensis quondam auctoritate curie maioricensis qui hoc instrumentum per alphabetum divisum prout superius invenit scriptum clausit et cum notula comprobavit viº nonis octobris anno domini M. cc. lxxx quinto. (*Libre Vert*, fol. 173).

XLVIII

Establecimiento de una casa, á favor de Agramunt de Colom y su esposa.

(24 de Septiembre de 1240.)

Sii omnibus manifestum quod Nos Raymundus dei gratia Maioricensis Episcopus de consensu capitulo nostri damus et stabilimus vobis acromonte de colone et uxori tue marie et vestris perpetuo omnes illas domos ab integro quas emistis de guillelma burgonione uxore quondam petri de menocho Quas domos sunt in civitate Maiorica in portione que fuit Raymundi de pertagassio que affrontant ex una parte in carraria publica et ex duabus partibus in domibus ioannis piquer et ex quarta parte in dñmibus dominici iohannis. Predictas itaque domos etc. Sub tali vero conditione hanc donationem vobis et vestris facimus quod pro censu et melioramento dabitis tu et tui nobis et Sedi maioricensi et eius successoribus in eternum annuatim in festo sancti Michaelis unam mace-mutinam rectam bonam jucisiam in auro sine enganno. Et non proclametis etc. Accipimus namque a te pro hac donatione de introitu x solidos malgarienses, etc. Actum est hoc in maioricis ij nonas novembris anno ab incarnatione domini M. cc. xl. Ego Raymundus maioricensis Episcopus subscribo. Ego dalmaciu-de santo martino canonicus maioricensis subscribo. Ego arnaldus andreas maioricensis canonicus subscribo. Sig~~X~~ num magistri petri Maioricensis canonici. Sig~~X~~ num arnaldi de apiaria maioricensis canonici. Ego bernardus de Sacrista maioricensis canonicus subscribo. Sig~~X~~ num Guillelmi fusterii qui hic laudo et firmo. Sig~~X~~ num bonaventura de moranta. Sig~~X~~ num berengarii de santa oliva testis. Sig~~X~~ num arnaldi de santo martino notarii publici maioricensis tenentis et habentis notulas et instrumenta scripta in pergameneo bernardi de artes notarii publici Maioricensis quondam auctoritate curie Maioricensis qui hoc instrumentum clausit et cum notula eiusdem comprobavit vi nonas octobris anno domini M.º cc.º lxxx.º quinto. (*Libre Vert*, fol. 174 vuelto).

nis. Sig~~X~~ num Rotberti de pulcho vicino testim. Sig~~X~~ num bernardi de artes notarii publici maioricensis qui hec scribi fecit. (*Libre Vert*, fol. 66 vuelto.)

XLIX

Establecimiento de una casa, á favor de Guillermo Fuster.

(3º de Octubre de 1240.)

Sit omnibus notum quod ego Raymundus dei gratia maioricensis Episcopus de consensu capitulo nostri damus et stabilimus ad condigendum et meliorandum tibi Guillelmo fusterio et tuis successoribus in eternum quasdam domos que sunt in villa de incha quas emimus de berengario de vales et eius uxore Guillelma per alodium franchum Que affrontant ex una parte in via publica, et ex alia parte in honore iohannis de Caneto quam tenetur per Raymundum luyl, et ex alia parte in domibus et orto bonaventura de moranta, et ex alia autem parte in domibus durandi coch. Predictas itaque domos etc. Sub tali vero conditione hanc donationem vobis et vestris facimus quod pro censu et melioramento dabitis tu et tui nobis et Sedi maioricensi et eius successoribus in eternum annuatim in festo sancti Michaelis unam mace-mutinam rectam bonam jucisiam in auro sine enganno. Et non proclametis etc. Accipimus namque a te pro hac donatione de introitu x solidos malgarienses, etc. Actum est hoc in maioricis ij nonas novembris anno ab incarnatione domini M. cc. xl. Ego Raymundus maioricensis Episcopus subscribo. Ego dalmaciu-de santo martino canonicus maioricensis subscribo. Ego arnaldus andreas maioricensis canonicus subscribo. Sig~~X~~ num magistri petri Maioricensis canonici. Sig~~X~~ num arnaldi de apiaria maioricensis canonici. Ego bernardus de Sacrista maioricensis canonicus subscribo. Sig~~X~~ num Guillelmi fusterii qui hic laudo et firmo. Sig~~X~~ num bonaventura de moranta. Sig~~X~~ num berengarii de santa oliva testis. Sig~~X~~ num arnaldi de santo martino notarii publici maioricensis tenentis et habentis notulas et instrumenta scripta in pergameneo bernardi de artes notarii publici Maioricensis quondam auctoritate curie Maioricensis qui hoc instrumentum clausit et cum notula eiusdem comprobavit vi nonas octobris anno domini M.º cc.º lxxx.º quinto. (*Libre Vert*, fol. 174 vuelto).

(1) El *Liber Privilegiorum*, página 65, dice: «vij».

Establecimiento de dos suertes de tierra, a favor de Pedro Amat y su mujer Flora y de Vidal Segui y su esposa María.

(24 de Noviembre de 1240.)

Sit omnibus notum Quod nos Raymundus dei gratia maioricensis Episcopus de consensu capituli nostri Damus et stabilimus tibi ad bene laborandum et meliorandum tibi Petro amat et uxori tue flore et tibi vitali sanguini et uxori tue Marie et vestris perpetuo duas petias terre que dicitur de buxner que est in termino de incha de illo videlicet honore quem emistis de hereditibus quondam Guillermi iohannis quas nobis evenerunt ratione deeni sedis memorate. De quibus una ipsarum vinearum. Et affrontat ex una parte in vineis Guillelmi cantull. Et ex duabus partibus in honore stephani de brullio tenedone R. de podio. Et ex alia parte in aladio stephani de brullio predicti. Alia vero vinea affrontat ex tribus partibus in aladio stephani de brullio, et ex alia parte in vineis Guillelmi cantull. Predictas itaque duas petias vinearum etc. Sub tali vero conditione hanc donationem vobis et vestris facimus quod pro censu et melioramento inde exeunte dabitis vos et vestri vobis et sedi maioricensi et eius successoribus in eternum annuatim in festo sancti Michaelis unam macemutinam bonam rectam iucisiam in auro sine enganno et decimam fideliter. Et non proclametis etc. Actum est hoc in maioricis viij Kalendas Decembbris anno domini M. cc. xl. Ego Raymundus maioricensis Episcopus subscribo. Sigillum magistri petri maioricensis canonici. Sigillum bernardi de granata Maioricensis canonici. Sigillum bertrandi de bovis Maioricensis canonici. Ego arnaldus andreas maioricensis canonicus suscribo. Sigillum petri amat. Sigillum florae eius uxoris. Sigillum vitalis sanguini. Sigillum Marie eius uxoris qui hec laudamus et firmamus. Sigillum Raymundi gaiol. Sigillum Raymundi cortes testium. Sigillum bernardi de artes notarii publici maioricensis qui hoc scribi fecit etc. die et anno prefixis. (*Libre Vert*, fol. 175).